
平成２４年１２月６日 

 

都内私立中学高等学校 

校         長 

技術・家庭科担当教諭   殿 

関 係 教 職 員 

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会         長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

専門系教科研究会委員長  西村 弘子 

  （共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技講習会」のご案内 

ニットソーイング（ロックミシンで縫う手作りトレーナー）               

 

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、実技講習会を下記の通り開

催いたしますので、ご案内申し上げます。 

 今回は、佐藤貴美枝ニットソーイングクラブ及び小林商会のご協力によりますロックミシンを使用した

トレーナー製作の実技講習会です。 

 伸縮性のある生地（ニット素材）を用い、裁断から仕上げまで、合理的な手法で驚くほど簡単に縫い上

がりますので、この体験は授業の参考になることと存じます。また、最近流行しているラインストーンの

アイロン接着についても説明を受けます。校務ご多忙の折とは存じますが、是非ご参加ください。 

 

記 

 

1．日  時  平成２５年２月２３日（土）１４：００ ～ １６：００ （受付１３：３０～）                 

 

2．場  所  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  [裏面案内図参照] 

千代田区九段北４－２－２５ ℡03-3261-9921 

 

3．内  容  ニット素材のドルマン半袖トレーナーを、ロックミシンを使用して製作します。 

         色は白・黒どちらかを選んでください。 

         サイズは当日、各自のサイズに合わせて裁断します。 

インストラクターは、[佐藤貴美枝ニットソーイングクラブ]の方々です。 

         

         佐藤貴美枝ニットソーイングクラブ  

         縫製工場を母体に生まれたカットソーの洋裁教室。既製服の合理化された技術を基に、Ｔシャツから

ジャケット、コートまでを６０分で仕上げる縫い方や、染めやステンシルなどの二次加工技術の最新

の手法が学べるクラブです。 

 

4．定  員   ４５名 （申し込み順⇒定員になり次第締め切らせていただきます） 

 

5．参 加 費   無 料 （当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。） 

☆ 持ち物は特に必要ありません。材料・道具は全て会場に用意しております。 



 

6．申込方法  １月２５日（金）までに下記宛に、ＷｅｂもしくはＦＡＸにてお申込み下さい。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

〒102-0073  

千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

             一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所   

               専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 担当：船江・灰垣・佐瀬 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560

《交通のご案内》 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。 

                                               

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技講習会」参加申込書 
 

〔平成 25年 2月 23 日（土）実施〕 

学    校    名 氏  名 （ふりがな） 色の選択 

                  

 

 

℡    （      ）       

 

 ※希望の色に〇を

付けてください 

白・黒 

上記の通り参加申し込み致します。 

 東京私学教育研究所 御中  

                         平成   年   月   日 

                       

 

                           校長             ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


